
การตัดสินใจท�าธุรกิจ สิ่งที่ผู้ประกอบการจ�าเป็นต้องรู้ และท�าความเข้าใจ มีหลายประเด็นด้วยกัน 
ทัง้ต้องรูจ้กักบัประเภทของกจิการ และต้องรูห้น้าท่ีส�าคญัท่ีต้องด�าเนินการ รวมท้ังต้องศกึษาเง่ือนไข
ต่าง ๆ เพื่อตัดสินใจเลือกรูปแบบธุรกิจว่าจะเลือกท�าธุรกิจแบบไหนดี ระหว่างเป็นกิจการรูปแบบ 
บุคคลธรรมดา หรือแบบนิติบุคคล ดังนั้น เพื่อเป็นข้อมูลในการตัดสินใจ จึงมีข้อมูลเปรียบเทียบ 
ของธุรกิจทั้ง 2 แบบ มาน�าเสนอ เพื่อให้ง่ายต่อการตัดสินใจยิ่งขึ้น ดังนี้

ทำธุรกิจแบบไหนดี ระหวาง
บุคคลธรรมดา กับ นิติบุคคล
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ประเด็น บุคคลธรรมดา นิติบุคคล
จ�านวนผู้ลงทุน 

หรอืเจ้าของกิจการ

1	คน 2	คนขึ้นไป

-	ห้างหุ้นส่วน	2	คนขึ้นไป

-	บริษัท	3	คนขึ้นไป

การจัดท�าบัญชี		

และตรวจสอบบัญชี

จัดท�าบัญชี	รายรับ	-	รายจ่าย	

ตามประมวลรัษฎากร	เพื่อควบคุม 

รายได้	รายจ่าย	และเก็บไว้เป็น 

หลักฐาน	เมื่อเจ้าหน้าที่ขอตรวจสอบ

จัดท�าบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี	

และต้องมกีารรบัรองโดยผูต้รวจสอบ

บัญชี	ที่ได้รับอนุญาต

การหักค่าใช้จ่าย มี	2		แบบ

-	หักค่าใช้จ่ายตามจริง

-	หักค่าใช้จ่ายเหมาตามอตัราท่ีก�าหนด

หกัค่าใช้จ่ายตามจรงิ		ต้องมหีลกัฐาน

การรับและจ่ายเงินที่ถูกต้อง 

ตามหลักการบัญชี	และเป็นไป 

ตามประมวลรัษฎากร

อัตราภาษี	 

และการเสียภาษี

เสยีภาษอีตัราก้าวหน้า	5%	-	35%

จากรายได้หักค่าใช้จ่ายหักลดหย่อน

แล้วค่อยน�ามาค�านวณภาษี

(เงินได้สุทธิ	=	รายได้	-	ค่าใช้จ่าย	-	

ค่าลดหย่อน)	

เงินได้สุทธิ	x	อัตราภาษี

เสียภาษีในอัตรา		15%	-	20%	

จากยอดก�าไรสุทธิหักค่าใช้จ่ายแล้ว

(ก�าไรสุทธิ	=	รายได้	-	รายจ่าย)

ก�าไรสุทธิ	x	อัตราภาษี

ภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีเงินได้เกิน	1.8	ล้าน

ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

กรณีเงินได้เกิน	1.8	ล้าน

ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ภาษีหัก	ณ	ที่จ่าย เมื่อมีการจ่ายเงินได้ 

ส่วนใหญ่ไม่ต้องหัก	ณ	ที่จ่าย

เมื่อมีการจ่ายเงินได้	ตัง้แต่	1,000	บาท

ต้องหกั	ณ	ทีจ่่าย	ยกเว้น	สญัญาต่อเนือ่ง

ที่ต ้องหักแม้ยอดไม่ถึง	 และน�าส ่ง 
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ประเด็น บุคคลธรรมดา นิติบุคคล
ผลประกอบการมีก�าไร เจ้าของกิจการรับเพียงผู้เดียว จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนของ

เงินลงทุน

ผลประกอบการขาดทุน -	เสียภาษีขั้นต�่า	อัตรา	0.5%	ของ
เงินได้	ถ้าภาษีไม่ถึง	5,000	บาท	
ได้รับยกเว้น	
-	ผลขาดทุนไม่สามารถน�าไปหัก
เงินได้ของปีอื่น

-	ไม่ต้องเสียภาษี
-	ผลขาดทุนสามารถน�าไปหัก 
จากก�าไรปีอื่นได้ไม่เกิน	5	ปี

ความรับผิดชอบ รับผิดชอบหนี้สินที่เกิดขึ้น 
โดยไม่จ�ากัด

หนีส้นิของกจิการไม่เก่ียวกบัผูถื้อหุน้
ผู ้ถือหุ ้นรับผิดไม ่ เกินมูลค ่าหุ ้น 
ที่ค้างช�าระ

ที่มาข้อมูล: 
http://www.rd.go.th

จากข้อมูลข้างต้น	 เป็นเพียงข้อมูลบางส่วน
ส�าหรับผู้ที่สนใจจะเริ่มต้นประกอบธุรกิจได้เห็น 
ภาพชัดเจนขึ้นว่าจะเลือกแบบใด	 และแบบไหน
จะเหมาะสมกับตนเอง	 ซึ่งทั้ง	 2	 รูปแบบ	 ต้องมี
การจัดท�าบัญชีให้ชัดเจน	 เพื่อควบคุมรายได้	
รายจ่าย	 และปฏิบัติทางภาษีให้ถูกต้องตาม
ข้อก�าหนดของกฎหมาย	 โดยหวังว ่าข ้อมูล
เปรียบเทียบคงเป็นประโยชน์ส�าหรับผู้ที่ก�าลัง
ตัดสินใจจะประกอบธุรกิจไม่มากก็น้อย	 ทั้งนี้	 
หากมี ข ้ อส งสั ยสามารถสอบถามข ้ อ มู ล 
เพิ่มเติมได้ที่ส�านักงานสรรพากรพื้นที่ทุกแห่ง	 
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร	(RD	Intelligence	
Center)	โทร.	1161
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